Дело № 1-165/2025

25RS0026-01-2025-000764-22

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт Лучегорск 27 ноября 2025 года 

Пожарский районный суд Приморского края, в составе:

председательствующего судьи Новоградской В.Н., 

при секретаре Дубинец Н.А., с участием:

государственных обвинителей прокурора Пожарского района Прихожденко В.Н., помощника прокурора Пожарского района Огнева М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Войновой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения, уголовное дело в отношении:

Пики ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> образование, холостого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого,

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, в значительном размере без цели сбыта, с целью личного употребления, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений по обеспечению безопасности здоровья населения и установленного порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления, в нарушение Федерального закона №3-Ф3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, 07 июля 2025 года около 18 часов 45 минут, находясь на участке местности, расположенном в 20 метрах в западном направлении от гаражного бокса № ГСК «Горняк 10», расположенного в первом микрорайоне пгт. Лучегорск Пожарского муниципального округа Приморского края, обнаружил один куст дикорастущего растения конопли, который опознал как наркосодержащее растение, оборвал с него листья и верхушечные части, положил их в карман своей кофты, после чего перенес в гаражный бокс № ГСК «Горняк 10», расположенный в первом микрорайоне пгт. Лучегорск Пожарского муниципального округа Приморского края, где около 18 часов 50 минут 07 июля 2025 года, сложил листья и верхушечные части конопли, найденные им ранее, в лоскут ткани и по известной ему технологии, умышленно, путем экстрагирования органическим растворителем изготовил масло каннабиса (гашишного масла) которое смешал с табаком, тем самым незаконно получил наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишного масла). Полученную смесь ФИО1 употребил путем курения, оставшееся после приготовления содержимое лоскута ткани ФИО1 выбросил в канаву неподалеку от гаражных боксов ГСК «Горняк 10», а лоскут ткани с остатками масла каннабиса (гашишного масла), он спрятал в гаражном боксе № ГСК «Горняк 10», расположенного в первом микрорайоне пгт.Лучегорск Пожарского муниципального округа Приморского края, где в продолжение своего преступного умысла хранил до 21 июля 2025 года.

21 июля 2025 года около 19 часов 30 минут ФИО1, находясь в гаражном боксе № ГСК «Горняк 10», расположенном в первом микрорайоне пгт.Лучегорск Пожарского муниципального округа Приморского края, взял спрятанный ранее лоскут ткани с остатками масла каннабиса (гашишного масла) и умышленно, путем вымывания органическим растворителем, извлек ранее изготовленное им согласно заключению эксперта №284 от 25.07.2025 года наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которого запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», постоянной массой не менее 0,31 г, которое смешал с табаком, получив тем самым вещество, которое согласно заключению эксперта №284 от 25.07.2025 года, является - смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой 1,14 г, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее постановление Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года), которое незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления хранил до момента, когда в период времени с 20 часов 25 минут до 21 часа 05 минут 21 июля 2025 года в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России «Пожарский».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, подтвердил свое ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения, которое заявил добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает, порядок и последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены и понятны.

Защитник заявленное ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение в отношении подсудимого ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Условия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении меры наказания, суд учитывает, смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание вины, раскаяние в содеянном. Учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Преступление, которое совершил ФИО1, отнесено уголовным законом к категории небольшой тяжести, учитывая категорию преступления, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит. 

Учитывая перечисленные обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает, что Пике В.О. необходимо назначить наказание в виде штрафа, с рассрочкой выплаты на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении подсудимого, следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, поскольку оснований для ее изменения у суда нет.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Пику ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей с рассрочкой выплаты равными частями по 5000 рублей сроком на два месяца.

Штраф необходимо перечислить по следующим реквизитам: Управление Федерального казначейства по Приморскому краю (ОМВД России "Пожарский"), ИНН 

<

***>, КПП 252601001, Банк получателя - Дальневосточное ГУ Банка России//УФК по Приморскому краю г. Владивосток, БИК 010507002, лицевой счет - 

<

***>, расчетный счет - 

<

***>, корсчет – 40102810545370000012, ОКТМО - 05534000, КБК 18811603125019000140. УИН 18852525010240002172.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении подсудимого отменить по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки возместить за счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства: три эмалированных миски, упакованные в картонную коробку, металлическую миску со смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), упакованную в бумажный пакет, два фрагмента ткани, упакованные в бумажный пакет, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России «Пожарский»; две бутылки ацетона, упакованные в катонную коробку; смывы с ладоней рук, срезы с ногтевых пластин рук, изъятые у ФИО1, Свидетель №1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России «Пожарский» - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда, через Пожарский районный суд, в течение 15 суток со дня провозглашения. Дополнительная жалоба может быть подана не позднее пяти дней до дня рассмотрения дела апелляционной инстанцией. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, о чем он указывает в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления. Осужденный имеет право на защиту в апелляционной инстанции. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

Председательствующий судья Новоградская В.Н.

Копия верна: Судья Новоградская В.Н. 

Секретарь Дубинец Н.А.